প্রস্তাবিত মসজিদের জন্য কিছু জায়গা তাঁকে উপহার দেন।<sup>৫১</sup> উম্মে আনাস নামী একজন আনসারী মহিলা তাঁর ভূ-সম্পদ রসূলুল্লাহ স.-কে উপহার দিলে তিনি নিজের ধাত্রী উম্মে আয়মান<sup>৫২</sup>কে তা প্রদান করেন।<sup>৫৩</sup> বিশাল ভূ-সম্পদের অধিকারী হারিসা ইব্ন নু'মান<sup>৫৪</sup> রা. নিজের কয়েকটি ঘর ও ভূ-সম্পদ রসূলুল্লাহ স. ও তাঁর সাহাবীদের উপহার দিয়েছিলেন। এ ছাড়াও একটি বাড়ী উপহার দিয়েছিলেন হযরত ফাতিমা<sup>৫৫</sup> রা.-কে ২ হিজরী/৬২৪ সালে তাঁর বিয়ে উপলক্ষে।<sup>৫৬</sup>

বনু নযীর<sup>৫৭</sup> গোত্রের সম্পদশালী মুখায়রিক রা. ওহুদ যুদ্ধের পর রসূলুল্লাহ স.-এর নিকটে নিজের ভূসম্পত্তি ও খেজুর বাগিচা সমর্পণ করেন। তার বাগিচা ছিল সাতটি।<sup>৫৮</sup> আল-ওয়াকিদী<sup>৫৯</sup> সেগুলোর নাম এভাবে উল্লেখ করেছেন, আল মিসাব, আস-

মোঃ আবু তাহের, *ইসলামের অর্থনৈতিক ইতিহাস ও ব্যাংকিং*, প্রাণ্ডক্ত, পৃ.৬৯-৭০।
৩২. গাজী শামছুর রহমান, 'ইসলাম-পূর্ব যামানার কৃষক', *ইসলামিক ফাউন্ডেশন পত্রিকা*, ঢাকা : ইসলামিক ফাউন্ডেশন বাংলাদেশ, জুলাই-সেপ্টেম্বর ১৯৮৩, পৃ.৫৭।

৩৩. আবু জাফর আহমাদ ইবন মুহাম্মদ ইবন সালামা আত-তাহাবী, শারহু মা'আনিল আছার, ১ম খ., বৈরুত : দারুল কুতুব আল-ইলমিয়া, ১৪০০/১৯৭৯, পৃ. ৭৮।
৩৪. গাজী শামছুর রহমান, 'ইসলাম-পূর্ব যামানার কৃষক', ইসলামিক ফাউন্ডেশন পত্রিকা, প্রাণ্ড, পৃ.৫৭।
৩৫. প্রাণ্ড, পৃ.৫৮।
৩৬. আবুল হুসাইন মুসলিম ইবনুল হাজ্জাজ আল-কুশায়রী, সহীহ মুসলিম, ২য় খ., দিহ্লী : মাকতাবাহ রশীদিয়াহ, তা.বি., পৃ.১১।
৩৭. মালিক ইবন আনাস, আল-মুয়াত্তা, ২য় খ., কায়রো : দারুল হাদীস, তা.বি., পৃ.৪৮৬।
৩৮. আহমাদ ইবন আলী ইবন হাজার আল-আসকালানী, ফাতহুল বারী, ৪র্থ খ., কায়রো : দারুদ্দিয়ান লিততুরাছ, তা.বি., পৃ.৪৭২।
৩৯. গাজী শামছুর রহমান, 'ইসলাম-পূর্ব যামানার কৃষক', ইসলামিক ফাউন্ডেশন পত্রিকা, প্রাণ্ড, পৃ.৫৯।
৪০. আলী ইবন মুহাম্মদ আশ-শায়বানী আল-জাযারী আল-মাওসিলী, জামি'উল উসূল ফি আহাদীছির রাসূল, বৈরুত : দারু ইহুইয়াউত তুরাছ, ১৪০১/১৯৮০, পৃ.৬৮।
৪১. প্রাণ্ড, পৃ.৫৮-৫৯।
৪২. জামালুদ্দীন মুহাম্মদ ইবন মুকরিম ইবন মানযুর, লিসানুল 'আরাব, বৈরুত : দারু সাদির, ১৪১১/১৯৯০, পৃ.৭৫।
৪৩. আবু মুহাম্মদ আলী ইবন হাযম, কিতাবুল মুহাষ্টা বিল আসার ফী শারহিল মুজাষ্টা বিল ইখতিসার, কায়রো, তা.বি, পৃ.৭৮।
৪৪. আল-ইমাম মুহাম্মদ ইবন ইদ্রিস শাফি'ঈ, কিতাবুল উম্ম, বৈরুত : দারুল মা'রিফা, ১৩৯৩/১৯৭৩, পৃ. ৫৫।
৪৫. আবুল হুসাইন মুসলিম ইবনুল হাজ্জাজ আল-কুশায়রী, সহীহ মুসলিম, ২য় খ., প্রাণ্ড, পৃ.১০।
৪৬. সুলায়মান ইবনুল আশআছ আস-সিজিস্তানী, সুনান আবু দাউদ, প্রাণ্ড, পৃ.৪৮৩।
৪৭. প্রাণ্ড।
৪৮. মুহাম্মদ ইবন ইদ্রিস শাফি'ঈ, কিতাবুল উম্ম, প্রাণ্ড, পৃ.৭৬।
৪৯. গাজী শামছুর রহমান, 'ইসলাম-পূর্ব যামানার কৃষক', ইসলামিক ফাউন্ডেশন পত্রিকা, প্রাণ্ড, পৃ.৬৩-৬৪।

এর সাথে ৭ম হিজরীতে রসূলুল্লাহ সা.-এর সাথে বিবাহ হয়। (বিস্তারিত জানার জন্য দেখুন, নুরুদ্দীন আহমদ, 'বনু নাযীর', সংক্ষিপ্ত ইসলামী বিশ্বকোষ, ২য় খ., ঢাকা : ইসলামিক ফাউন্ডেশন বাংলাদেশ, ১৯৮৭, পৃ.৪৯)।
৫৮. মুহাম্মাদ ইবন 'উমর ইবন ওয়াকিদ, কিতাবুল মাগাজী, ১ম খ., বৈরুত : আলিমুল কুতুব, ১৪০৪/১৯৮৪, পৃ.২৬২-৬৩।
৫৯. 'আল-ওয়াকিদী'-পূর্ণ নাম মুহাম্মাদ ইবন 'উমর ইবন ওয়াকিদ। তিনি ছিলেন একজন ব্যাতিমান আরব ঐতিহাসিক। তিনি হি. ১৩০ সালে মদীনায় জন্ম গ্রহণ করেন। তাঁর পিতামহ আল-ওয়াকিদ আল-আসলামীর নামানুসারে তাঁর সম্বন্ধবাচক নাম আল-ওয়াকিদী। ২০৭ হিজরীর শেষ পর্যায়ে তিনি ইন্তিকাল করেন। (বিস্তারিত জানার জন্য দেখুন, মুহাম্মাদ ইমাদুদ্দীন, 'আল-ওয়াকিদী' ইসলামী বিশ্বকোষ, ৬ষ্ঠ খ., ঢাকা : ইসলামিক ফাউন্ডেশন বাংলাদেশ, ১৯৮৯, পৃ.২২০-২২২)।
৬০. আবুল হাসান আল-বালায়ুরী, আনসাবুল আশরাফ, ১ম খ., মিসর : দারুল মা'আরিফাহ, তা.বি., পৃ.৫২৬। সেখানে উল্লেখিত আছে যে 'উসমান রা. ৪০০ দিনার দিয়ে রুমা কৃপটি কিনেছিলেন।
৬১. আবু মুহাম্মাদ আবদুল মালিক ইবন হিশাম, আস সীরাতুন নাবাবিয়্যা, বৈরুত : মাকতাবাতুস-সাফা, দারুল বায়ান আল-হাদীসাহ, ১৩৭৫/১৯৫৫, ৩য় খ., পৃ.৬৮৩।
৬২. 'বনু কায়নুকা'-বনু কায়নুকা মদীনার একটি ইহুদী গোত্রের নাম। তারা মদীনার এক প্রান্তে বসবাস করতো। দু'টি সুরক্ষিত দুর্গের অধিকারী ছিল তারা। সেখানে তাদের কৃষিভূমি ও ফলের বাগান কিছুই ছিল না। তারা পেশাগতভাবে ব্যবসায়ী বা স্বর্ণকার ছিল। হযরত আবদুল্লাহ ইবন সালাম রা.-এই গোত্রের লোক ছিলেন।

২৩১।
৫. আল-মিছবাছল মুনীব, খণ্ড ২, পৃ. ৭০০।
৬. ইয়াহয়া ইবন শরফুদ্দীন আন-নাবভী শারছ সহীহ মুসলিম। খণ্ড ৪, পৃ. ৪২৩; মোত্না 'আলী কারী, মিরকাতুল মাফাতীহ, খণ্ড ৩, পৃ. ৩৩৭।
৭. ড. নাসিয়াহ হাম্মাদ, কাদায়া ফিকহিয়াহ্ মু'আছরাহ, পৃ. ৩২২।
৮. ইবন মানযূর, লিসানুল আরব (কাযরো : দারুল হাদীস, ২০০৬/১৪২৭), খণ্ড ১০, পৃ. ৪৯।
৯. আল-কামূসুল মুহীত, পৃ. ১১২৯।
১০. 'আত্নামা জুরজানী, আত-তা'রীফাত, পৃ. ৪৮।
১১. 'আব্দুল 'আযীব আল-বুখারী, কাশফুল আসরার, খণ্ড ৩, পৃ. ১৩৪।
১২. 'আত্নামা সানহরী, মাছাদিরুল হক ফিল ফিকহিল ইসলামি, খণ্ড ১, পৃ. ৯।
১৩. আবু আব্দুল্লাহ মুহাম্মাদ ইবন ইসমাঈল আল-বুখারী, প্রাণ্ডক্ত।
১৪. সম্পাদনা পরিষদ, আল-মাওসূ'আতুল ফিকহিয়াহ্ আল-কুয়েতিয়াহ্ (কুয়েত : ওয়াযারাতুল আওকাফ, ২০০৩/১৪২৪), খণ্ড ২১, পৃ. ১১০
১৫. ইমাম আহমাদ ইবন হানবল, আল-মুসনাদ (কাযরো : দারুল হাদীস, ২০০৫/১৪২৬), খণ্ড ২৪, পৃ. ২৪১।
১৬. আবু আব্দুল্লাহ মুহাম্মাদ ইবন ইসমাঈল আল-বুখারী, প্রাণ্ডক্ত, খণ্ড ১, পৃ. ২৫।
১৭. আল-কুরআন, সূরা আল-মা'আরিজ : ১১-১৪।
১৮. আবু আব্দুল্লাহ মুহাম্মাদ ইবন ইসমাঈল আল-বুখারী, প্রাণ্ডক্ত, পৃ. ৭৫
১৯. নাসাঈ, পৃ. ৩১৪।
২০. আবু দাউদ সলায়মান ইবন আশআছ আস-সিজিস্তানী, সুনান আবী দাউদ (রিয়াদ : দারুল সালাম, ১৪২১/২০০), খণ্ড ৩, পৃ.

আবু 'আব্দিল্লাহ মুহাম্মদ ইবন ইসমা'ঈল আল-বুখারী, প্রাণ্ডক্ত।
৩৫. ইমাম শাফি'ঈ, কিতাবুল উম্ম (কায়রো : মাকতাবাহ তাওফীকিয়াহ্ তা. বি), খণ্ড ৩, পৃ. ২০৬।
৩৬. ইমাম আবুলওয়ালীদ আল-বাজী আল-মুনতাকা, খণ্ড ৫, পৃ. ৬৬; তাকীউদ্দীন ইবনু দাকীকিল ঈ'দ, ইহকামুল আহকাম শারহ্ 'উসদাতিল আহকাম (কায়রো : মাকতাবাতুস-সুন্নাহ, ১৯৯৭/১৪১৮), খণ্ড ২, পৃ. ১৪৫।
৩৭. 'আব্বান্না ইবন রুশদ, আল-মুকাদ্দামাতুল মুআহ্হাদাত, খণ্ড ২, পৃ. ৩০৬।
৩৮. ইবন হাজার 'আসকালানী, ফাতহুল বারী (কায়রো : মাকতাবাতুস সফা, ২০০৩/১৪২৪), খণ্ড ৪, পৃ. ৪৬৬।
৩৯. ইবনুল আরাবী আল-মালিকী, আরিয়াতুল আহওয়ামী শারহত তিরমিযী, খণ্ড ৬, পৃ. ৪৭।
৪০. আবুল হুসায়ন মুসলিম ইবনুল হাজ্জাজ আল-কুশায়রী, আল জামি'আস-সাহীহ আল-মুসলিম (ঢাকা : রশীদিয়া লাইব্রেরী, তা.বি), খণ্ড ২, পৃ. ৭৫।
৪১. ইমাম আহমাদ ইবন হানবল, আল-মুসনাদ প্রাণ্ডক্ত, খণ্ড ৫, পৃ. ১৪৯।
৪২. সম্পাদনা পরিষদ, আল-মাউসু'আতুল ফিকহিয়াহ্ আল-কুয়েতিয়াহ্, প্রাণ্ডক্ত, খণ্ড ৩৮, পৃ. ১১৬।
৪৩. ইমাম শারফুদ্দীন ইয়াহ্য়্যা আন-নবভী, শারহ মুসলিম, খণ্ড ১০, পৃ. ২২৭।
৪৪. সম্পাদনা পরিষদ, আল-মাউসুতুল ফিকহিয়াহ্ কুয়েতিয়াহ্, প্রাণ্ডক্ত, খণ্ড ৩৮, পৃ. ১১৭।
৪৫. মুহাম্মদ ইবন 'আলী ইবন মুহাম্মদ আশ-শাওকানী, ফাতহুল কাদীর (কায়রো : দারুল হাদীস, ২০০৩/১৪২৩), খণ্ড ৪, পৃ. ৬৬৪।
৪৬. ইবন হায়ম, আল-মহল্লী (কায়রো : মাকতাবু দারিত্তুরাহ ২০০৫/১৪২৬), খৃ. ৬, পৃ. ৪৮১; ইবনুল আরাবী, আরিয়াতুল আহওয়ামী, প্রাণ্ডক্ত, খণ্ড ৬, পৃ. ৪৬
৪৭. প্রাণ্ডক্ত।

## যেনা-ব্যভিচার সম্পর্কে ইসলামী শরীয়তের বিধান ও বাংলাদেশের দণ্ডবিধি মুহাম্মদ মুসা

॥ পাঁচ ॥

ইসলামী শরীয়তে যেনার অপরাধ সংশ্লিষ্ট একটি পূর্ণাঙ্গ কোড বা বিধিবদ্ধ আইন ব্যবস্থা রয়েছে।

সহীহ বুখারী, কিতাবুস-সাওম, বাব ১০, নং ১৯০৫; নিকাহ, বাব ২, নং ৫০৬০; সহীহ মুসলিম, নিকাহ, বাব ১, নং ৩৩৯৮/১ ও ৩৪০০/৩; সুনান আন-নাসাঈ, সাওম, বাব ৪৩, নং ২২৪১-২২৪৪; সুনান ইবনে মাজা, নিকাহ, বাব ১, নং ১৮৪৫; সুনান আদ-দারিমী, নিকাহ, বাব ২, নং ২১৬৫ ও ২১৬৬; সুনান আবু দাউদ, নিকাহ, বাব ১, নং ২০৪৬; জামে' আত-তিরমিযী, নিকাহ, বাব ১, নং ১০৮১ ।
৮. ফাতাওয়া আলামগীরী, ২খ., পৃ. ১৪৩, ৩য় সং., বৈরুত ১৪০০ হি./১৯৮০ খৃ.; বাদাইউস-সানাই', ৭খ., পৃ. ৩৩-৩৪, ২য় সং.; বৈরুত ১৪০২/১৯৮২; শারহ ফাতহিল কাদীর, ৫খ., পৃ. ৩০-৩১, বৈরুত সং., তা.বি. ।
৯. বাদাইউস সানাই', ৭খ., পৃ. ৩৩; আল-হিদায়া, ৪খ., পৃ. ৪৮৬, কুতুবখানা রহীমিয়া, দেওবন্দ, ভারত তা.বি.; তাবঈদুল হাকাইক ফী শারহি কানযিদ দাকাইক, ১ম সং., ব্লাক ১৩১৫ হি. এবং মুলতান (পাকিস্তান) সং., ৩খ., পৃ. ১৬৩ ।
১০. সূরা নিসা, ১৫ নং আয়াত ।
১১.